
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 
детский сад общеразвивающего вида № 136» Умка» г. Сочи

«О незаконных сборах денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников в муниципальном 
дошкольном образовательном бюджетном 
учреждении детском саду общеразвивающего 
вида № 136» Умка» г. Сочи»

Во исполнение письма министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 20.02.2017 года № 47-2643/17- 
11. «О незаконных сборах денежных средств образовательными 
учреждениями и репетиторстве», письма Управления по образованию и 
науке администрации г. Сочи Краснодарского края № 01-20/1282 от 
27.02.2017г., а также связи с многочисленными обращениями и жалобами 
родителей на несоблюдение законодательства Российской Федерации в части 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования

1. Заместителю заведующего по воспитательно -  методической работе 
Гоборовой Виктории Владимировне и старшему воспитателю Донсковой 
Наталье Александровне:

1.1. Разработать и утвердить план работы по недопущению незаконных 
сборов, а также меры реагирования при наличии подобных фактов -  срок до
01.02.2018 г.

1.2 Разместить в холле МДОУ (на первом этаже основного здания) ящик 
для обращений родителей по предупреждению коррупции -  срок до
01.02.2018 г.

1.3. Провести анкетирование родителей с целью оценивания обстановки 
по привлечению родительских средств -  срок до 10.03.2018 г.

2. Воспитателям муниципального дошкольного образовательного 
бюджетного учреждения детского сада общеразвивающего вида №136 
«Умка»:

2.1. Запрещается привлечение незаконных денежных средств и иного 
имущества в качестве пожертвования от граждан и юридических лиц -  
постоянно.

2.2. Запрещается репетиторство педагогов со своими воспитанниками, а 
также использование детсадовских площадей для репетиторства -  
постоянно.

ПРИКАЗ

от - / I ,  М. Л&/Х г. Сочи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1



2.3. Запрещается сбор денежных средств на зарплату помощнику 
воспитателя - постянно.

2.4. Запрещается сбор денежных средств на проведение праздника для 
детей подготовительных групп, а также приобретение подарков детям в 
связи с выпуском детей в школу.
• 2.5. Запрещается сбор денежных средств родительскими комитетами
групп на приобретение подарков для сотрудников МДОУ -  постоянно.

3. Заместителю заведующей по административно хозяйственной части 
Таранковой Светлане Николаевне:

3.1. При заключении договора о пожертвованиях соблюдать принцип 
добровольности и безвозмездности -  постоянно.

3.2. Провести учет пожертвованного имущества на группах, сверить с 
балансом бухгалтерии -  до 01.02.2018 г.

3.3. Строго соблюдать правила ведения документов по учету 
пожертвованного имущества -  постоянно.

4. В случае выявления факта принудительных сборов денежных средств 
с родителей воспитанников или лиц, их заменяющих, или нарушения 
процедуры по привлечению пожертвований и спонсорских средств 
проводить служебное расследование, по итогам информировать 
руководителя’ муниципального дошкольного образовательного бюджетного 
учреждения детского сада общеразвивающего вида №136 «Умка», срок -  
постоянно.

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующая МДОУ № 1

С приказом ознакомлены 
« /О » ^ 7  2018г.

2



С приказом ознакомлены:
« / / ;» 20 /<Г г.

Алейникова Людмила Сергеевна 

Астанина Ангелина Алексеевна 

'Афанасьева Людмила Викторовна 

Белоусова Мария Александровна - 

Биджиева Айшат Хамитовна 

Билык Нина Васильевна 

Бозиева Эльмира Жановна 

Болотина Елена Викторовна 

Вартанян Анжела Симпатовна 

Васильева Людмила Николаевна 

Вергун Ольга Анатольевна СЬ'^

Г агарина Г алина Анатольевна 

Г аджилаева Зарина Малавуддновна 

Галеева Татьяна Ивановна

М

Гаспарян Гегине Андраниковна 

Гирина Елена Владимировна 

Гоборова Виктория Владимировна 

Говорухина Анна Константиновна 

Григорян Сирануш Александровна 

Гулян Ирина Михайловна о ^

Дернова Елена Александровна 

Джермакян Джульетта Галустовна 

Донскова Наталья Александровна 

Дорошенко Светлана Владимировна Д /Ц '1

пм'ОДынник Оксана Аршавировна 

Егорова Татьяна Николаевна 

Жемчугова Ирина Анатольевна 7 (\

Жук Юлия Николаевна

Захарьящева Ирина Сергеевна



.

/
дограоян Аиарпи Варужановна 'у у Ь —)

Зубкова Марина Юрьевна (Л / 1^0,

Иваницкая Снежана Борисовна ----------

Ивахно Яна Валериевна ' /

Инякина Надежда Алексеевна
О  / V

Калугина Татьяна Михайловна-
ч_>

Катунина Оксана Александровна 

Каун Анна Николаевна 

Кешишян Артур Рафикович 

Киселева Татьяна Сергеевна 

Кобзева Татьяна Викторовна 

Коль Галина Александровна ■  ̂ с '

Кондакова Диана Сергеевна ---------

Коновцова Анастасия Павловна 

Коровникова Елена Анатольевна ^ХлД'У
, Оу

Корякина Марина Геннадьевна 

Кувила Оксана Владимировна 

Кужнурова Наталья Валериевна 

Кушлак Елена Александровна 

Ладыгина Наталья Владимировна 

Лелашвили Инна Викторовна 

Летягина Марина Владимировна //^  

Лобжанидзе Марина Николаевна 

Малаева Тахмина Сафарбиевна 

Мелконян Александра Александровна 

Михайлова Вера Ивановна р\

Мкртчян Эмма Львовна ,[ { ) 1  ̂

Моргунов Андрей Юрьевич 

Мхитарян Лилит Гамлетовна '  '

Павлиди Г алина Владимировна , 

Парфёнова Ольга Михайловна



Пашьян Евгения Викторовна 

Полякова Дарья Владимировна 

Радченко Наталья Леонидовна 

Рерих Светлана Ивановна «
Родионова Гульнара Рафаэльевна 

Рожковская Евгения Юрьевна 

Роменский Валерия Иванович 

Русланова Олеся Сергеевна 

Ряжских Елена Евгеньевна 

Савельева Елена Анатольевна 

Саркисян Мари Рафиковна 

Свиридова Маргарита Сергеевна 

Симонян Сирануш Цолаковна 

Синелыцикова Евгения Васильевна 

Сохакян Лусине Самвеловна

Старикова Татьяна Андреевна ОД*'-1 

Стрелкова Татьяна Сергеевна 

Таниева Гегануш Людвиковна 

Таранкова Светлана Николаевна 

Удалова Виктория Игоревна -

Удовиченко Наталия Николаевна 

Ходжоян Марина Андраниковна 

Хохуля Оксана Вадимовна /  У '

Читорелидзе Теона ^ 1

Шахбазян Асмик Вардановна 

Шахназарян Татевик Камоевна 

Шипунова Виктория Владимировна 

Шутина Гаянэ Сааковна /у


